Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

Campus Concórdia

COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO EM AGRONOMIA

ATA - REUNIÃO DE COLEGIADO DE AGRONOMIA Nº 03/2023

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte três, às treze horas e trinta minutos,

reuniram-se na Sala 4, no Bloco Tecnológico do IFC Concórdia, para condução da reunião a

professora Caciane Peinhopf Mega contou com presença dos membros do Colegiado do curso de

Agronomia para deliberar sobre a seguinte pauta:

1) Aproveitamento de estudos: A) A aluna Josane Biavati pede aproveitamento de estudos da

disciplina de Zoologia Agrícola cursada na UnoChapecó no semestre 2022.1 para a disciplina de

Zoologia Agrícola AGC0416. O colegiado do curso deferiu o pedido. B) O aluno Daniel Martini pede

aproveitamento de estudos da disciplina de Biotecnologia cursada na FACC Faculdade de Concórdia

para Biotecnologia AGA0458. O colegiado deferiu o pedido do aluno.

2) Apreciação do parecer Ad referendum - Parecer sobre viagens de estudos – O membro do

colegiado Otávio Bagiotto Rossato solicitou um parecer do colegiado para realização de visita

técnica. Foi emitido um parecer em ad referendum e apresentado nesta reunião para conhecimento

dos demais membros. O parecer foi aprovado.

3) Pedidos para cursar disciplinas de forma concomitante ou quebra de pré-requisito:

a) O aluno Gabriel Fiorentin solicitou cursar concomitante as disciplinas de Experimentação Agrícola

AGB0424 e Elaboração de projetos AGB0458 com Estágio Curricular Obrigatório AGB0468. Falta

para a integralização do curso 2,14% da Carga horária total, desta forma o aluno foi autorizado a fazer

estágio com as disciplinas (Deferido).

b) O aluno Filipe Golo solicita cursar de forma concomitante as disciplinas de AGB0466 Extensão

Rural e AGB0449 Administração Rural. Em análise ao horário das aulas e integralização do curso

pelo discente, o parecer do colegiado foi favorável (Deferido).

c) A aluna Fernanda Pereira pede para cursar de forma concomitante as disciplinas de AGB0466

Extensão Rural e AGB0449 Administração Rural. Em análise a Carga Horária para a integralização

do curso, o colegiado indeferiu o pedido (Indeferido).

d) A aluna Laura Camara solicita cursar de forma concomitante as disciplinas de AGB0466 Extensão

Rural e AGB0449 Administração Rural, quebrar de pré-requisito das disciplinas de Manejo e

utilização de pastagem (AGB0439) e Nutrição Animal (AGB0427) e quebra de pré-requisito das

disciplinas de Administração Rural (AGB0449) e Economia e Mercado (AGB0443). Em análise a

carga horária da aluna, para a integralização do curso, o parecer do colegiado foi desfavorável aos

pedidos (Indeferido).

e) O aluno Lenin Heling pede para cursar concomitante as disciplinas AGB0455 Suinocultura e

AGB0427 Nutrição Animal. Com análise da carga horária do aluno para integralização do curso, o

parecer do colegiado foi desfavorável ao pedido (Indeferido).

f) O aluno Luiz Silveira pede para cursar de forma concomitante as disciplinas de Topografia II

(AGB0430) e Geoprocessameto (AGB0441). Em análise a carga horária de integralização pelo

discente, o parecer do colegiado foi desfavorável (Indeferido).

g) O aluno Vitor Vianceli pede para cursar de forma concomitante as disciplinas de Topografia II

(AGB0430) e Geoprocessameto (AGB0441). Em análise a carga horária de integralização, o parecer

do colegiado foi desfavorável ao pedido do aluno (Indeferido).

h) O aluno Dirceu Jalmir Bauer pede para cursar as disciplinas AGC0409 Agrometereologia e

Climatologia e AGC0412 Cálculo Diferencial e Integral com quebra de pré-requisito de Matemática

(AGC 0405). O parecer do colegiado foi i desfavorável ao pedido do aluno (indeferido).

4) Pedido de prova de segunda chamada. O colegiado recebeu um pedido de prova de segunda

chamada por motivo de dispensa para fazer carteira nacional de habilitação. O parecer foi indeferido

pelo colegiado. Todos os pedidos com justificativa semelhante, ficam indeferidos automaticamente.

5) Alteração de semestres para oferta das disciplinas. A professora Ana Carolina Shiguemoto,

membro deste colegiado, apresentou uma proposta para alteração dos semestres de oferta das

disciplinas na Matriz C do curso de Agronomia. Com o pedido de alteração foram identificadas

disciplinas do curso que podem ser trocadas de forma direta. As disciplinas não foram ofertadas até

o momento. Construções Rurais (AGC0466) 45h ofertada atualmente no semestre 9 troca com

Floricultura (AGC0457) 45h ofertada no semestre 8. A segunda troca solicitada foi da disciplina

Hidráulica Agrícola (AGC0435) 60h ofertada no semestre 5 com Geoprocessamento (AGC0445)

ofertada no semestre 6. O PPC atualizado fica com a seguinte oferta: Construções Rurais (AGC0466)

ficará no 8 semestre, Floricultura (AGC0457) no 9 semestre, Hidráulica Agrícola (AGC0435) no 6

semestre, Geoprocessamento (AGC0445) no 5 semestre. O pedido foi aprovado pelo colegiado.

6) Alteração de pré-requisito PPC Matriz C: O professor Jair Berticini, membro deste colegiado

pede a alteração de pré-requisitos: Disciplina de Geoprocessamento (AGC0445) tem como pré-

requisito atual (AGC0430) Topografia 2, que deve ser retirado para inclusão da disciplina de

Topografia 1 (AGC0423) como novo pré-requisito. A alteração foi aprovada pelo colegiado.

7) Alteração de Ementa: O professor Railson dos Santos, membro deste colegiado, pede alteração

da ementa da disciplina optativa AGC0442 Biotecnologia Vegetal, sendo a ementa atual – “História,

importância, bases e aplicações da biotecnologia. Totipotência celular e aspectos comparativos em

plantas e animais. Cultura de células, tecidos e órgãos: princípios e aplicações. Haplóides e

diaplóides. Fusões celulares. Criopreservação. Bioreatores. Sementes sintéticas e linhagens celulares.

Marcadores moleculares. Geonômica e proteômica. ADN recombinante. Organismos geneticamente

modificados e biossegurança. Biotecnologias e bioética”.  Sugestão para nova emanta: “Conceitos

básicos. Introdução à biotecnologia de microrganismos e plantas. Produção de substâncias bioativas

por microrganismos e plantas. Técnicas de biologia molecular: análise de ácidos nucleicos e

proteínas; DNA recombinante; Bioinformática. Ciências ômicas. Marcadores moleculares. Cultivo in

vitro. Organismos geneticamente modificados. Técnicas inovadoras de melhoramento de precisão

(TIMP). Bioética e biossegurança.” O colegiado do curso aprova o pedido do professor.

8) Equivalência da Disciplina

a) Pré-Cálculo: foi apresentado ao colegiado um pedido de alunos do curso de Agronomia para

cursarem a disciplina de Pré-cálculo (LMC0415) no Curso de Licenciatura em Matemática e ter

equivalência para a disciplina Matemática (AGC0405). O pedido foi aprovado pelo colegiado.

b) Informática: O pedido para inclusão de equivalência entre as disciplinas: AGA0406 Informática

30h com EAC0402 Algoritmo e Programação de Computadores 45h. O pedido foi aprovado.

Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e a ata lavrada por Caciane Peinhopf Mega

presidente do Colegiado de Curso e assinada pelos membros presentes na reunião.

Concórdia, 28 de Julho de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA (ANEXO) Nº 297/2023 - CCENAG/CON (11.01.04.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 14:59 )
ANA CAROLINA GIGLI SHIGUEMOTO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###962#2

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 16:37 )
ANDERSON AQUINO LEIRIA
TECNICO DE LABORATORIO AREA

LABSOL/CON (11.01.04.38)

Matrícula: ###083#9

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 14:39 )
CACIANE PEINHOPF MEGA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCENAG/CON (11.01.04.02)

Matrícula: ###070#5

 (Assinado digitalmente em 07/10/2023 20:29 )
JAIR JACOMO BERTUCINI JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###882#6

 (Assinado digitalmente em 06/10/2023 10:54 )
JULIANO DUTRA SCHMITZ

COORDENADOR - TITULAR

CEXESE/CON (11.01.04.27)

Matrícula: ###708#7

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 21:49 )
JULIANO ROSSI DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###274#8

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 16:18 )
LUCAS WOLF

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###954#6

 (Assinado digitalmente em 18/10/2023 14:09 )
MARCIO BLANCO DAS NEVES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###439#4

 (Assinado digitalmente em 08/10/2023 22:47 )
OTAVIO BAGIOTTO ROSSATO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

COORD.AGRI/CON (11.01.04.68)

Matrícula: ###779#7

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 18:25 )
RAILSON SCHREINERT DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###981#5

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 17:02 )
VOLMIR KIST

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCENAG/CON (11.01.04.02)

Matrícula: ###337#9

 (Assinado digitalmente em 06/10/2023 22:02 )
MAURO MARTINI JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2023#####7

 (Assinado digitalmente em 11/10/2023 18:54 )
LUIZ FERNANDO SANTOS SPANHOLI

DISCENTE

Matrícula: 2020#####3

 (Assinado digitalmente em 16/10/2023 20:30 )
GABRIEL COLLA BERGONSI

DISCENTE

Matrícula: 2021#####2

 (Assinado digitalmente em 19/10/2023 17:40 )
JÚLIA DE CARLI LODEA

DISCENTE

Matrícula: 2022#####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 297 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA (ANEXO) 05/10/2023 4e3901a1b2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf